
Sede Parma
Via Cremonese, 59 
43126 Parma (PR)
Tel. +39 0521.674018
Fax. +39 0521.672333
info@universalflex.it

Sede Sorbolo
Via Cav. Sante Bertoluzzi, 25/27
(Loc.Ex. Fornace di Casaltone)
43058 Sorbolo (PR)
Tel. +39 0521.698788
Fax. +39 0521.698699

w w w. u n i v e r s a l f l e x . i t

Tubo interno a parete liscia in PTFE naturale, in 
accordo alla direttiva RoHS ed alla normativa FDA 
21 CFR 177.1550. I materiali di prima categoria e le 
tecnologie avanzate di trasformazione garatniscono
un’alta flessibilità alla minima porosità. Rinforzo 
esterno in AISI 304L ad alta resistenza alla trazione.

Trasporto di fluidi e gas nelle medie e alte pressioni,
settore chimico, petrolchimico, vernici, inchiostri,
colle e adesivi, alimentare, olio freni, carburanti, olii
idraulici, vapore, gas, detergenti, refrigeranti e tutte
le applicazioni in cui vi sia trasporto di fluidi e gas in
condizioni critiche di impiego e di ambiente severo.

Applicazioni

Opzioni Caratteristiche tecniche

Diam. 
interno

(nominale)

Diam. 
interno
(mm)

Spessore parete 
Tubo PTFE

(mm)

Diam. 
esterno

(mm)

Peso al 
metro

(gr/mt)

Raggio min. 
di curvatura 

(mm)

Pressione 
di esercizio

(bar)

Pressione 
di scoppio

(bar)

Vuoto
(In/HG)

3/16 4.80 0.9 8.80 135 45 275 1100 28

1/4 6.35 0.9 10.40 170 50 250 1000 28

5/16 7.90 0.9 12.00 240 55 225 900 28

3/8 9.50 0.9 13.70 260 70 210 840 28

13/32 10.30 0.9 14.60 270 80 200 800 28

1/2 12.70 0.9 17.00 350 110 175 700 28

5/8 15.90 1.0 20.50 500 150 160 640 28

3/4 19.00 1.0 23.50 620 190 140 560 28

7/8 22.20 1.1 27.00 675 250 125 500 12

1 25.40 1.1 30.80 770 270 95 380 12

ptfe inox - pARete LiSCiA 
SpeSSoRe MeDio - DoppiA CALZA inox

Diametri e spessori tubo interno personalizzabili 
su richiesta cliente. Tubo interno realizzabile in 
PTFE versione antistatica, per applicazioni in cui 
il passaggio di fluidi e gas è ad alta portata. Tubo 
interno realizzabile in FEP o PFA. Rivestimento 
esterno realizzabile su richiesta in: AISI 316, in fibra 
tessile (aramidica, polipropilene o poliestere. Extra 
rivestimenti per performance superiori realizzabili in 
termoplastico (poliuretano, PA11, PA12, Hytrel, PVC), 
in silicone o gomma nastrata.

La pressione massima di esercizio è calcolata utilizzando un fattore di sicurezza 4. Per garantire la 
qualità e l’affidabilità dei nostri prodotti, tutti i tubi interni in PTFE sono testati in pressione.
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DIAMETRO
INTERNO

SP. PARETE 
TUBO PTFE

DIAMETRO 
ESTERNO

PESO 
AL METRO

RAGGIO MINIMO 
DI CURVATURA

PRESSIONE 
ESERCIZIO-MA.

PRESSIONE 
SCOPPIO-MI.

VUOTO

Nominale mm inch mm inch mm inch gr/mt Lbs/ft mm inch bar psi bar psi In/HG

3/16 4.80 0.189 0.9 0.035 8.80 0.346 135 0.091 45 1.772 275 3989 1100 15954 28

1/4 6.35 0.250 0.9 0.035 10.40 0.409 170 0.114 50 1.969 250 3626 1000 14504 28

5/16 7.90 0.311 0.9 0.035 12.00 0.472 240 0.161 55 2.165 225 3263 900 13053 28

3/8 9.50 0.374 0.9 0.035 13.70 0.539 260 0.175 70 2.756 210 3046 840 12183 28

13/32 10.30 0.406 0.9 0.035 14.60 0.575 270 0.181 80 3.150 200 2901 800 11603 28

1/2 12.70 0.500 0.9 0.035 17.00 0.669 350 0.235 110 4.331 175 2538 700 10153 28

5/8 15.90 0.626 1.0 0.039 20.50 0.807 500 0.336 150 5.906 160 2321 640 9282 28

3/4 19.00 0.748 1.0 0.039 23.50 0.925 620 0.417 190 7.480 140 2031 560 8122 28

7/8 22.20 0.874 1.1 0.043 27.00 1.063 675 0.454 250 9.843 125 1813 500 7252 12

1 25.40 1.000 1.1 0.043 30.80 1.213 770 0.518 270 10.630 95 1378 380 5511 12
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I va l o r i  e d i  c o e f f i c e n t i  i n d ic a t i  n e l l e t a b e l l e r i p o r t a te i n q u es te s c h e d e so n o p u r a m e n te i n d ic a t i v i ,  n o n so n o v i n c o la n t i  p e r  I T G S R L e n o n c o m p o r t a n o e l e m e n to d i  r es p o nsa -
b i l i t à a c a r i c o d e l la s tes sa i n c aso d i  d i f fo r mi t à r is p e t to a d e t te t a b e l l e ,  ov ve r o i n c aso d i  e r r o n e o i m p ie g o da pa r te d e l  c l i e n te .

L a p ressione massima d i  ese rc iz io è ca lco la ta u t i l izzando un fa t to re d i  s icurezza 4.  Pe r garant i re la qual i tà e l ’af f idab i l i tà de i 
nos t r i  p rodot t i ,  tu t t i  i  tub i  in te rn i  in  P T F E sono tes ta t i  in  p ressione.

OPZIONI:
Diametr i  e  spessori  tubo interno personal izzabi l i  su r ichiesta cl iente.  Tubo interno real iz -
zabi le in PTFE versione antistat ica,  per  appl icazioni  in  cui  i l  passaggio di  f luidi  e  gas è 
ad alta por tata.  Tubo interno real izzabi le in FEP o PFA. Rivest imento esterno real izzabi le 
su r ichiesta in:  AISI  316,  in  f ibra tessi le (aramidica,  pol ipropi lene o pol iestere.  Extra r ive-
st imenti  per  performance superior i  real izzabi l i  in  termoplast ico (pol iuretano,  PA11,  PA12, 
Hytrel ,  PVC),  in  si l icone o gomma nastrata.

COMPOSIZIONE TUBO:
Tubo interno a parete l iscia in PTFE naturale , 
in  accordo al la  dirett iva RoHS ed al la norma-
t iva FDA 21 CFR 177.1550. I  mater ial i  di  pr ima 
categoria e le  tecnologie avanzate di  t rasfor-
mazione garantiscono un’alta f lessibi l i tà al la 
minima porosità.  Rinforzo esterno in AISI  304L 
ad alta resistenza al la trazione.

APPLICAZIONI:
Traspor to di  f luidi  e  gas nelle medie e al te pressioni ,  set tore chimico,  petrolchimico,  ver -
nici ,  inchiostr i ,  colle e adesivi ,  al imentare ,  ol io freni ,  carburanti ,  ol i i  idraulici ,  vapore,  gas , 
detergenti ,  refr igeranti  e  tut te  le  applicazioni  in  cui  v i  sia traspor to di  f luidi  e  gas in con -
dizioni  cr i t iche di  impiego e di  ambiente severo.
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TEMPERATURE E PRESSIONI
TUBI PTFE INOX PARETE LISCIA E CORRUGATA

Temperatura Pressione

Fino a 130 °C Fino a 266 °F 100%

150 °C 302 °F 85%

180 °C 356 °F 63%

200 °C 392 °F 48%

220 °C 428 °F 33%

250 °C 482 °F 10%

Specifiche generali tubi in PTFE inox parete LISCIA
Le temperature influiscono sulla resistenza alla pressione.  Per le temperature superiori ai 130°C (266°F) 
la pressione di esercizio subisce una riduzione di efficacia pari allo 0.75% per ciascun 1°C (33.8°F).

Specifiche generali tubi in PTFE inox parete CORRUGATA
Le temperature influiscono sulla resistenza alla pressione.  Per le temperature superiori ai 130°C (266°F) 
la pressione di esercizio subisce una riduzione di efficacia pari all’ 1% per ciascun 1°C (33.8°F).

Temperatura Pressione

Fino a 130 °C Fino a 266 °F 100%

150 °C 302 °F 80%

180 °C 356 °F 50%

200 °C 392 °F 30%

220 °C 428 °F 10%


